Efsula, Græcis tithymalus dicitur. Sed veluti esulæ
nomine tres plantæ intelliguntur, maior videlicet,
minor, & rotunda: Sic etiā tithymali genera septem
à Dioscoride alijsque pluribus describuntur. Efsula
maiore pytinsa Dioscoridis intelligenda est, & alsce-
bram maius mesuæ: Efsula minore, tithymalus cypa-
rissias & alscebram minus: Efsula rotunda, peplos:
qua omnes plantæ hodie sunt cognitæ. Cognoscen-
dæ sunt etiam reliquæ tithymali species, præsertim
characias, qui reliquis præferebatur, & Græcis erat
in vsu. Hodie cognitus est, quemadmodū & reliqua
tithymalorum genera, his præsertim qui in his inue-
stigandis diligentiam aliquam adhibet: Nam omnes

L I B E R P R I M V S

in Hetruria reperiuntur. Eorum descriptio, cum sit admodum prolixa, ex Dioscoride petenda est.

Eupatorium Græcorum, vulgaris agrimonie est. Eupatorium Auicennæ id esse creditur quod vulgo eupatorium appellant, folijs cannabis sylvestris, & secundum aquas crescit: vulgo nota est. Eupatorium Mesuæ herba est amara, quibusdam camphorata, alijs herba giulia dicta, quæ Dioseoridis ageratum putatur. Cum itaque omnes hæ plantæ eupatorium appellentur, animaduertendum est ne indifferenter altera pro altera usurpetur: Sed in Græcis compositi- nibus, agrimonie usus est: In Auicenneis, Auicennæ: In Mesuæis, Mesuæ eupatorium usurpandum est: singuli enim suo eupatorio peculiares ac diuersas facul- tates tribuunt.

Euphorbium est succus ex arbore ferulæ simili e- manans. Duo eius genera Dioscoridi. Vnum sarcocollæ modo emicans, in granula concretum orobi magnitudine. Alterum veluti fæx quædam est, imbe- cillius. Adulteratur sarcocollæ & gummi Arabici mi- stione, sed difficile experimentum, quod leui gustu os accensum diu detineat. Eligendum translucens. Recentia, quia viribus est violentis, non utendum, sed annotino. Annis quatuor integrū seruari potest cum milio, fabis, aut lentibus ne elanguecat: quinto enim vel sexto anno vis eius exoluitur. Cæterum cum ple- runque contingat ut ad nos magis aduehatur vetu- state corruptum, quam recens, maior cura in eo ad- hibenda est.

Fel omne sumendū est ab animalibus medīcāta- tis, quæ neque famem, neque fitim passa, neque exer- citio nimium defatigata sint, neque ira nimiū indul- serint. Detractum à iecore, & præligatis filo vijs qui- bus & admittitur & egreditur bilis, in ferventem a- quam demittitur aliquāto tempore, mox exemptum siccatur loco sicco, & reconditur. Siccatur etiam ca- mino

mino suspensum nec aquæ feruenti demissum : Interdum eo utimur recenti iam primùm ab animali exempto, veluti felle gallorum, perdicum, piscium, & similiū quæ facile comparari possunt, nec magno constant.

Flos æris grana quædam minutissima sunt panici effigie, rubentia æris modo, quæ exiliunt ac erūpunt, quando æs per cola funditur, & aqua pura & frigidissima affunditur. Facile reperiri potest in ærarijs officinis. Optimus est friabilis, in attritu fulvescēs, milij effigie, breuis, ponderosus, modicè splendens, gaster adstringens, qui delimatam æris scobem nō recepit, qua sæpe adulteratur : Sed id facile depræhenditur dentium allisione, scobs enim non atteritur, sed dilatatur.

G A L A N G A radix est nodulis scatens, intus & foris rubra, per internodia cōtorta, odorata, & acer- rimi saporis, odore & figura quadam cyperi, vnde quibusdam cyperus Babylonicus putatur. Eligenda grauis, rubra, sapore acerrimo linguam vellicans. Adulteratur cyperi vulgaris radicibus repurgatis, & in aceto cum pipere maceratis : sed abrafo cortice cuius depræhenditur, nam pars interior neque galagæ acrimoniam neque saporem habet.

Galbanum ferulae liquor est, vulgo notū est. Laudatur multis granulis constans, merum, thuris effigiem præbens, pingue, non lignosum, retinens non nihil feminis è sua ferula, graue odore, neque humidum neq; aridum. Adulteratur resina, fabæ farina, & ammoniacum: quod ex notis iā dictis depræhenditur.

Gummi elemi quibusdam cedri lachryma est, aut oleæ Aethiopicæ, aut arboris ignotæ. Laudatur quæ resinosa est, stillis exilibus constans, leuis, valido odore & sapore.

H A R M E L Græcis harmala dicta, ruta genus est Dioscoridi descriptum in ruta Galatica. Quibusdam

L I B E R P R I M V S

dam dictamnum album vulgare creditur: non conuenit tamen illi semen subrufum & triangulare. Hanc ob causam eius succedaneo vtimur, donec praestans-tius aliud reperiatur.

Hermodactylus radix est officinis nota. Variæ sunt opiniones cuiusnam plantæ radix sit à veteribus de scriptæ. Verisimilior tamen eorum est sententia, qui colchici radicem esse existimant, tametsi Diosc. venenosam esse affirmet: nam medicamentorum purgantiū magna pars ferè est eiusmodi. Hermodactylum vnum idemq; esse & Græcis & Arabibus credimus: itaque huius nostræ radicis facultatibus freti, ea vtemur hermodactyli veterū loco. Probatur candidus, corpulentus, plenus, grauis, non cariosus.

Hypocistis plantula est cisti radicibus adnascens, sine folijs, floris punici similitudine antequam explicetur, multis capitulis aut tuberculis constans retundis, semini plantæ ab Italis Grano d'India vocatae similibus, candidis, herbaceis, aut rufis. Præfertur subrufa. Ex hypocistide liquor exprimitur præparaturq; vt postea dicemus. Animaduertendum est ne hypocistidis loco, colligatur planta aliquantulum ei similis, quæ vulgo cauda leonis vocatur, est enim orobanche Diocoridis.